
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1- CAP 10069 – PROVINCIA DI TORINO 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.16 

 
OGGETTO: 
ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI CONTABILI E DEGLI SCHEMI DI BILANCIO - PROPOSTA AL CONSIGLIO 
COMUNALE DI COPERTURA DELLA PERDITA DELL’ESERCIZIO 2019. 
 
 
L’anno duemilaventi, addì ventotto, del mese di maggio, alle ore 19:00  nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocato si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

PELLITTA CRISTINA 

ARENA CATERINA 

SANMARTINO MAURO 

ROSTAGNO MARTINA 

RAVIOL STEFANO 

PASCAL SERENELLA 

TESSORE GERMANO 

SANTIANO DANIELE 

DE SIMONE GIUSEPPE 

DI PIETRO GIANCARLO 

COMBA DANIELE 

RAVIOLA MASSIMO 

Sindaco 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 13 

  Totale Assenti: 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DOTT.SSA MAGLIONE TIZIANA quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



OGGETTO: ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI CONTABILI E DEGLI SCHEMI DI BILANCIO - PROPOSTA AL 
CONSIGLIO COMUNALE DI COPERTURA DELLA PERDITA DELL’ESERCIZIO 2019. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DATO ATTO che il principio contabile applicato della contabilità economico-patrimoniale, al 

Punto 6.3. - Patrimonio netto, prevede che il patrimonio netto sia articolato nelle seguenti 

poste: 

 

1) fondo di dotazione 

2) riserve a loro volta distinte in: 

a. riserve da risultato economico di esercizi precedenti 

b. riserve da capitale 

c. riserve da permessi di costruire 

d. riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni 

culturali 

e. altre riserve indisponibili 

3) risultato economico dell’esercizio 

 

CONSIDERATO che II fondo di dotazione rappresenta la parte indisponibile del patrimonio 

netto, a garanzia della struttura patrimoniale dell'Amministrazione pubblica, che può essere 

alimentato mediante destinazione degli utili di esercizio sulla base di apposita deliberazione 

del Consiglio Comunale in sede di approvazione del bilancio consuntivo. 

 

CONSIDERATO altresì che le riserve costituiscono la parte del patrimonio netto che, in caso 

di perdita, sono primariamente utilizzabili per la copertura, a garanzia del fondo di dotazione, 

previa apposita deliberazione del Consiglio Comunale. 

 
CONSIDERATO che la gestione dell'anno 2019 ha determinato una perdita di esercizio pari 

ad euro 191.555,26. 

 
VISTI i nuovi principi contabili concernenti sia la contabilità finanziaria che quella economico - 

patrimoniale; 

 
VISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 



Responsabile dei Servizi Finanziari. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

Con n. 9 voti favorevoli e n. 4 astenuti (DE SIMONE Giuseppe, DI PIETRO Giancarlo, 
RAVIOLA Massimo, COMBA Daniele) 
 

DELIBERA 

 
DI DARE ATTO che rilevata la perdita di esercizio pari ad euro 191.555,26 il patrimonio netto 

al 31.12.2019 risulta così determinato: 

 

a) fondo di dotazione 1.635.759,79 

b) riserve a loro volta distinte in:  

             1) riserve da risultato economico di esercizi precedenti 207.288,14 

             2) riserve da capitale 2.240.752,09 

             3) riserve da permessi di costruire 209.376,17 

             4) riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 
indisponibili 

8.823.182,96 

             5) altre riserve indisponibili  

Risultato economico dell’esercizio - 191.555,26 

Patrimonio netto al 31.12.2019 12.924.803,89 

 

2) DI PROPORRE, come previsto dal principio contabile applicato alla contabilità 

economico-patrimoniale, di dare copertura alla perdita dell’esercizio mediante l’utilizzo delle 

riserve disponibili. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL PRESIDENTE 
VENTRE MARCO 

 
___________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA MAGLIONE TIZIANA 

 
_____________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


